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گــروه اقتصــادی - یکــی از 
رویکرد های سیاســتی دولت در چند 
ســال اخیر، تخصیص ارز ترجیحی با 
نرخ ثابــت ۲۸۵۰۰ تومان به ازای هر 
دلار برای واردات کالا های اساســی 
به کشــور با هــدف کنترل قیمت ها و 
تورم بوده اســت. یکی از این کالا های 
وارداتی، شــکر اســت که سهم قابل 
توجهی در سبد هزینه ای مردم به شکل 

مستقیم و غیرمستقیم دارد.  
اما واردات شــکر با دلار ۲۸۵۰۰ 
تومانی در سال گذشــته در شرایطی 
بود که شــاخص تورمــی این کالای 
وارداتی، همواره در ســطح بالایی بود 
و بنا بر آخرین آمار رســمی منتشــره 
از ســوی مرکز آمار، نــرخ تورم نقطه 
به نقطه شــکر در فروردین ماه امسال 
به ۴۷.۸ درصد رســید که از شاخص 
تــورم کالا های خوراکــی در این ماه، 
بیشتر بود؛ بنابراین، با وجود سیاست 
ارزی واردات شــکر بــا دلار ۲۸۵۰۰ 
تومانی، باز هم شاهد رشد قیمت شکر 
در بازار بوده و هســتیم؛ موضوعی که 
نیازمند بررسی از سوی مسئولان ستاد 

تنظیم بازار اســت تا مشخص شود در 
چرخه واردات تا توزیع شکر به دست 
مصرف کننده، کــدام بخش ها دچار 

ایراد و ضعف است.
حال به رغم تجربه بیان شــده از 
روند افزایشــی قیمت شکر در بازار، 
قرار اســت در ســال جاری نیز شاهد 
تخصیــص ارز ترجیحــی ۲۸۵۰۰ 
تومانی برای واردات شکر تصفیه شده 
به داخل کشور باشیم؛ موضوعی که در 
جلسه دوم اردیبهشت ماه سال جاری 
توســط هیات وزیران مصوب شد تا 
شکر هم در کنار سایر کالا ها همچون 
گوشت و گندم و جو، با نرخ ارز ثابت 

وارد شود. اما در این میان، تصمیم مهم 
دیگری نیز گرفته شــد که باعث طرح 
سوالاتی شــد، به گونه ای که مدیرکل 
نظارت بر کالا های اساســی وزارت 
جهــاد کشــاورزی خبر داده اســت: 
بر اســاس مصوبه ســتاد تنظیم بازار، 
نرخ جدید شــکر تصفیه شده )درب 
کارخانه( برای ســال ۱۴۰۳ با محاسبه 
۱۰ درصــد مالیات بــر ارزش افزوده 
حداکثــر ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین 
شــد. این در حالی است که پیشتر نرخ 
مصوب خرید درب کارخانه ۲۵ هزار 
و ۵۰۰ تومان بود که نشــان از افزایش 
۵۱ درصدی قیمت این محصول درب 

کارخانه دارد.
همچنین به گفته این مقام مسئول 
در وزارت جهاد کشــاورزی، قیمت 
مصرف کننده شــکر فلــه به ازای هر 
کیلوگــرم، حداکثر ۴۲ هــزا رو ۵۰۰ 
تومان تصویب شــد؛ رقمــی که در 
مقایســه با نرخ قبلی یعنــی ۲۸ هزار 
تومان، افزایش بیش از ۵۱ درصدی را 
نشان می دهد؛ درصدی که در مقایسه 
با نرخ تورم نقطه به نقطه شــکر )۴۷.۸ 
درصــد( در بازار هم بیشــتر اســت. 
هرچنــد در خصوص قیمت شــکر 
بسته بندی شده هنوز خبری نیست و 
طبق گفته مدیرکل نظارت بر کالا های 

اساسی وزارت جهاد کشاورزی، هفته 
آینده تعیین خواهد شد.

)باید یادآور شــد، سال گذشته 
ســهم شهروندان شــکری بود که در 

بســته بندی معمولی و یک کیلویی با 
قیمتی بین ۴۲ تا ۶۵ هزار تومان در بازار 

عرضه شــد.( طعم تلخ مجوز افزایش 
۵۱ درصدی قیمت شکر در ۱۴۰۳/ هم 
دلار رانتی برای واردات شکر می دهیم، 

هم مجوز گرانی بیش از نرخ تورم؟!
بنابراین با توجه به اینکه سیاست 
گــذار از اواخر ســال ۱۴۰۱ با اجرای 
سیاســت تثبیــت ارزی به تخصیص 
ارز ترجیحــی برای واردات شــکر 
اقدام کرده اســت و این روند در سال 
گذشــته و امســال نیز تداوم داشته و 
خواهد داشــت، مشــخص نیست با 
چه مترومعیاری، مسئولان تنظیم بازار 
بــرای افزایش بیــش از ۵۱ درصدی 
قیمت شــکر مصــرف کننده تصمیم 
گیری کــرده اند؟ چون از یک ســو 
شاهد افزایش حقوق ها در سطح ۳۵.۳ 
و ۲۲ درصــدی برای حداقل بگیران و 
سایر سطوح دســتمزدی هستیم و از 
ســوی دیگر، نظاره گر تداوم واردات 
شــکر با ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومان و 
اختصاص میلیون ها دلار یارانه به شکر 
خواهیم بود؛ بنابراین، رای به افزایش 
۵۱ درصدی یک کیلو شــکر در بازار، 
جای سوال دارد! رقمی که حتی بیش از 

نرخ تورم شکر در بازار است.
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هم دلار رانتی برای واردات شکر می دهیم، 
هم مجوز گرانی بیش از نرخ تورم؟!

واردات شکر یکی از سودآورترین تجارت ها برای واردکنندگانی است که در دایره بهره مندی از دلار ۲۸۵۰۰ تومانی 
قرار دارند؛ شکری که سال گذشته همواره با بیش از نرخ مصوب به دست مصرف کننده رسید و در فروردین ماه تورمی 

حدود ۴۸ درصد را به خود دید!

خروج بانک ها از بنگاهداری 
سرعت می گیرد؟

چرا حداقل دستمزد تعیین می شود؟

گروه اقتصادی - بنابر اعلام وزارت اقتصاد، در دولت ســیزدهم ۷۷ هزار 
میلیارد تومان از دارایی های مازاد بانک ها فروخته شــده اســت انتظار می رود در 
ســال ۱۴۰۳ با مصوبه هیات دولت برای تســهیل فروش اموال بانک ها این رقم 

بسیار بالاتر رود.
بنگاهداری بانک ها کابوســی که هموار به خروج از آن تاکیده شده است و 
به عقیده اغلب کارشناسان این مسئله علاوه بر آسیب به چرخه اقتصادی کشور 

می تواند عاملی هم بر شکل گیری ناترازی شبکه بانکی باشد.
بنگاهداری که پیش از این رهبر معظم انقلاب در شهریور سال ۹۷ است در 
رابطه با آن فرموده اند: »بانک ها غلط می کنند با پول مردم برای خودشان امکانات 
درست کنند و بنگاه داری کنند.« همچنین سال گذشته بود که ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهــور  مطرح کرد: اصلاح نظام بانکی بنگاهداری و منجمد کردن دارایی ها و 
عدم فروش دارایی ها به موقع، موضوعی است که دولت دنبال می کند. بنگاهداری 
بانک ها به تولید صدمه می زند. مهر ماه سال گذشته نیز رئیس کل بانک مرکزی 
محمد رضا فرزین گفته بود: بنگاه داری بانک های تجاری قابل قبول نیســت و 

بانک ها باید با فروش بنگاه ها، از این حوزه خارج شوند.
بنگاهداری بانک ها یکی از عوامل شکل گیری ناترازی

بنگاهــداری بانک هــا که به گفته کارشناســان عارضه های مختلفی برای 
اقتصادی کشــور دارد و  در همین رابطه ســیاوش غیبی پور کارشناس اقتصادی 
در گفت وگو با باشــگاه خبرنگاران جوان گفت: در شکل گیری ناترازی شبکه 
بانکی عوامل متعددی نقش دارند که یکی از این عوامل بنگاهداری برخی از این 
بانک های ناترازی اســت. پدیده بنگاهداری بانک ها در کشور هم ریشه در چند 

عامل دارد که برخی از آنها ارادی و مواردی غیر ارادی است.
او در ادامه می گوید: منابع آزاد و شــناور بانک ها باید در اختیار تولید قرار 
گیرد، اما زمانی که این منابع منجمد و به سمت بنگاه داری های بانک ها رود حاصل 
آن سبب به وجود آمدن برخی از مشکلات اقتصادی برای بخش های مختلف و 
حتی خود بانک ها خواهد داشت در کل بنگاهداری بانک ها سبب می شود منابع 
به سمت سرمایه گذاری، تولید و اشتغال نرود و علاوه بر شکل گیری ناترازی حتی 
می تواند آن را تشدید کند ناترازی شبکه بانکی که می تواند قلب اقتصاد کشور را 

دچار مشکل می کند.
بنگاهداری برخی از بانک ها آفتی برای بخش تولید

در ادامه هم حجت الله فرزانی کارشناس امور بانکی گفت: زمانی که بخشی 
از منابع بانک ها منجمد و در بنگاهداری خلاصه شده است در حالی که یکی از 
رسالت های آن رفع نیاز خانوار و تامین تسهیلات مورد نیاز آنها و بخش تولید است 
به طبع منابع به بخش دیگر تخصیص داده می شود و منابع بانک محدود می شود.

این کارشناس امور بانکی در ادامه اظهار کرد: منابع محدود شده بانک ها که 
می توانست به تولید و سرمایه در گردش واحد های تولیدی تخصیص داده شود، 
اما به ســوی دیگر می رود که این اقدام به بخش های تولیدی آســیب خواهد زد. 
بخش های تولیدی که میزان تسهیلات دریافتی آنها متناسب با رشد تورم نخواهد 
بود لذا توان واحد های تولیدی کاهش پیدا می کند. فرزانی عنوان کرد: واحد های 
تولیدی به ســبب این که سرمایه در گردش کوچک تری توانستند دریافت کنند 
و تامین بر اساس ظرفیت عملی آنها کافی نیست به ناچار ظرفیت تولید کاهش 
پیدا می کند و اگر به شکل کل نگاه کرد در مجموع این فرآیند باطل به کل اقتصاد 
کشور آسیب خواهد زد به طور کلی بنگاهداری بانک ها توان بخش واقعی اقتصاد 
را در بحث رشد تولید کوچک خواهد کرد. مقابله با بنگاهداری بانک ها که حالا 
وزارت اقتصاد از افزایش ســرعت آن خبر داده و در رابطه با آخرین اقدامات در 
این راستا و به تازگی اعلام کرده است: از سال ۱۳۹۴ که قانون خروج بانک ها از 
بنگاهداری تصویب شد، تا شهریور ۱۴۰۰ یعنی طی ۶ سال حدود ۵۵ هزار میلیارد 
تومان مجموع دارایی های مازاد بانک ها فروخته شده بود، اما در دولت سیزدهم ۷۷ 
هزار میلیارد تومان از دارایی های مازاد بانک ها فروخته شده است انتظار می رود در 
سال ۱۴۰۳ با مصوبه هیات دولت برای تسهیل فروش اموال بانک ها این رقم بسیار 
بالاتر رود. حالا باید منتظر ماند و دید عملکرد بانک ها در خروج از بنگاهداری 
امســال چگونه خواهد بود؟ بنگاهداری که به گفته کارشناسان می تواند حرکت 

چرخ اقتصادی کشور را با چالش مواجه کند.

گروه اقتصادی - عضو شورای 
عالــی کار گفت: قانــون کار، حداقل 
دستمزد را مشخص می کند برای اینکه 
هیــچ کارفرمایــی از آن تخطی نکند؛ 
متاســفانه در حال حاضر این حداقل 
دســتمزد عرفی برای پرداخت حقوق 

شده است.
مــاده ۴۱ قانــون کار می گویــد 
»شــورای عالی کار همه ساله موظف 
اســت، میزان حداقل مزد کارگران را 
بــرای نقاط مختلف کشــور یا صنایع 
مختلف با توجــه به معیارهای درصد 
تورم و تأمین معیشــت خانوار تعیین 
کند«. محســن باقری، نماینده جامعه 
کارگری در شــورای عالی کار درباره 
ســبد معیشــت که مبنا تعیین حداقل 
دســتمزد کارگران است، به مهر گفت: 
سبد معیشت شامل اقلامی است که باید 
نظر شریک اجتماعی این جامعه هدف 

که کارگران هستند، در آن لحاظ شود.
بی اخلاقی های غذایی

وی افــزود: وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی بر اســاس 
قانون مکلف است که نظر نمایندگان 
کارگری را درباره ســبد معیشت جویا 
شود. وی با بیان اینکه هر تصمیمی که 
قرار اســت گرفته شود مشارکت ذی 
نفعان آن جامعه باید جلب شود، عنوان 
کرد: متأســفانه وزارت بهداشت برای 
تعیین سبد معیشت برای تعیین حداقل 
دستمزد ۱۴۰۳ اقداماتی داشت که مورد 

تأیید نمایندگان جامعه کارگری نبود.
حداقلی که حداکثری شد

باقری در پاسخ به این پرسش که 
چرا برای جامعه کارگری حداقل ها در 
نظر گرفته می شــود، گفت: قانون کار، 
حداقل ملی را مشــخص می کند برای 
اینکه هیچ کارفرمایی از آن تخطی نکند؛ 
ولی متأسفانه در حال حاضر این حداقل 
شده عرف و پرداخت می شود؛ به این 
ترتیب دیگر حداقل و حداکثری وجود 

ندارد، اشــتباه مصطلحی که در کشور 
رواج پیدا کرده است.

وی اضافه کرد: هنگامی که حداقل 
دستمزد تعیین می شود تصور این است 
که همین رقمی است که باید به کارگران 
پرداخت شود در حالی که مبلغ تعیین 
شده کف قیمت اســت. در این راستا 
کارگاه های بالای ۵۰ نفر مکلف هستند 
که طرح توانمندی را اجرا کنند و قانون 
برای کارگاه های کمتر از ۵۰ نفر تکلیفی 
نگذاشته است. ماده ۴۷ قانون کار گفته 
برای بهره وری نیروی کار و مشارکت 
کارگران در ســود تولید باید بخشی از 
ســود به کارگر داده شود. همچنین در 
ماده ۴۹ به طبقه بندی مشــاغل اشاره 
کرده و این درســت نیست که کارفرما 
همین حداقل را به عنوان دستمزد تلقی 

کرده و افزایشی ندهد.
باقری با اشــاره به وظیفه شورای 
عالی کار گفت: وظیفه شورا تعیین حد 
و مرز دســتمزد کارگران است در واقع 
خط قرمزی است که هر کس پایین تر از 
این عدد پرداخت کند مشمول برخورد 
قانونی و جریمه می شود. متأسفانه این 
خــط قرمز عنوان مرز به عنوان حقوق 
تلقی شــده و حتــی دانش آموختگان 
دانشگاهی با داشتن مدرک دکتری که 
جذب کارگاه ها می شوند با همین عدد 

و دستمزد مشغول کار می شوند.
استیلای قراردادهای موقت

عضــو هیــأت مدیــره کانون 
هماهنگی شــوراهای اســلامی کار با 
اشاره به معضل دیگر جامعه کارگری 
یادآور شــد: اســتیلای قراردادهای 
موقت بر رسمی و رسمی زدایی کردن 
قراردادها سبب شده تا یک کارگر با ۲۹ 
سال سابقه در شرف بازنشستگی، همان 
حداقل را بگیرد. ســابقه تحصیلات، 
کوشش ها فکری، جسمی و روحی و 
همچنین آلودگی های محیطی هیچیک، 
تأثیری در دســتمزد کارگران ندارد؛ به 

نوعــی یک اشــتباه و رویه غیرقانونی 
عرف شده است.

ســبد معیشت شــامل چه 
اقلامی می شود؟

نماینــده جامعــه کارگــری در 
شــورای عالی کار درباره اقلام ســبد 
معیشــت گفت: کالاهای آمده در این 
سبد بر اساس مطالعات انستیتو تغذیه 
ایران است، این اقلام و مصرف روزانه 
آن شــامل ۳۱۰ گــرم نــان، ۲۹۰ گرم 
ماکارونــی، برنج، حبوبــات، میوه ها، 
روغن، قند و شکر است. باقری توضیح 
داد: وزارت بهداشت برای تعیین حداقل 
دستمزد امسال جدولی ارائه داده بود که 
نمایندگان جامعه کارگری در شورای 
عالــی کار اجازه اجرایی شــدن آن را 
ندادند زیــرا اجحاف در حق کارگران 
بــود. وی با بیان اینکــه این جدول در 
ســایت وزارت بهداشت منتشر نشده 
اســت، اظهار کرد: نمایندگان جامعه 
کارگری اعلام کردند جدول چون هنوز 
در سایت وزارت بهداشت منتشر نشده 
از نظر نمایندگان کارگری رســمیت 
ندارد؛ اما وزارت بهداشت طی نامه ای 

آن را به وزارت کار ابلاغ کرده بود.
وی در توضیح این ســبد گفت: 
آخرین سبد معیشت وزارت بهداشت 
مربوط به ســال ۱۳۹۲ بوده که در سال 
۱۳۹۵ از ســوی شــرکای اجتماعی 
شورای عالی کار روی اعداد و ارقام آن 
توافق شد. به عنوان مثال، چای از سبد 
معیشــت خانوار حذف شد یا مصرف 
روزانه نــان از ۳۲۰ گرم پیشــنهادی 
وزارت بهداشت به ۳۱۰ گرم در وزارت 
کار تقلیل پیدا کرد. بنابراین در این سال 

بر سر اقلام و ارقام آن توافق شد.
وی ادامه داد: در ســبد جدید که 
از ســوی وزارت بهداشت اعلام شده 
بود مبنا آن بر اساس مصارف خانوارها 
تهیه شده بود. یعنی برآورد شده گوشت 
مصرفی خانوارهای کشور پایین آمده 

در نتیجه مصرف روزانه گوشت قرمز 
از ۴۸ گــرم به ۳۸ گرم کاهش یافته که 
باید اعمال شود؛ این در حالی است که 
کاهش قدرت خریــد مردم و ضعف 
اقتصادی خانوارها منجر به این امر شده 

و خودخواسته نبوده است.
وی بیان کرد: مبنای این ســهمیه 
بندی میزان مصــرف مردم بوده بدون 
اینکه توجه شــود دلیل اصلی کاهش 
مصرف چه بوده است. این برای برنج 
و سایر اقلام نیز صدق می کند و مصرف 
روزانــه انواع میوه با کاهش ۸۰ گرم به 
۲۰۰ گــرم تقلیل یافته بود. همچنین بر 
اساس استدلالی که انستیتو تغذیه دارد 
این تعدیل در راستای اضافه وزن افراد 
و سلامت آنها نیز بوده است. البته در این 
جدول حجم مصرفی روغن کم نشده و 

همان ۳۵ گرم باقی مانده است.
وی ادامه داد: پیشــنهاد دادیم از 
حجــم مصرفی قند و شــکر کم و به 
جای آن میوه های خشک مانند توت، 
کشــمش و انجیر اضافه شود. ولی این 
موارد در ســبد نمود نــدارد. یا اگر از 
حبوبات کم می شــود به مغزها اضافه 
نمی شــود. چالش نمایندگان جامعه 
کارگری امسال در شورای عالی کار بر 

سر این مسائل بود.
سبد معیشــت جهانی چه 

می گوید؟
باقــری در ادامه ســخنان خود با 
اشاره به ســبد معیشت جهانی عنوان 
کرد: در سبدهای جهانی که ما در جلسه 
کمیته مزد ارائه کردیم گوشــت سفید 
شامل گوشت ماکیان و آبزیان می شود 
در حالی که در سبد معیشت پیشنهادی 
وزارت بهداشــت فقط گوشت مرغ 
لحاظ شده است. کارشناسانی که این 
ســبد را تهیه کرده بودند نمی توانستند 
از آن دفــاع کنند. اســتدلال ها علمی 
و برخوردهــا منطقــی نبــود. برخی 
می خواســتند از این فضا سوءاستفاده 

کرده و سبد را ارزان کنند که نمایندگان 
جامعه کارگری اجازه ندادند. وی گفت: 
حتی برخی کارشناسان حوزه بهداشت 
اعلام کردند ســبد معیشــت مذکور 
غیررســمی بوده و مورد تأیید نیست. 
اگر روی ســایت قرار گیرد از نهادهای 
مختلف انتقاد شده و زیرسوال می رود.

وی گفت: همان طور که بهداشت 
جهانی WHO آنچه رسمیت دارد را 
روی ســایت خود قرار می دهد برای 
ما نیز باید همین گونه باشــد؛ نه اینکه 
موضوعــی با این اهمیت با نامه به یک 
سری دستگاه ها برای اجرا، ابلاغ شود.

عضو شــورای عالی کار با اشاره 
به قانون شــفاف ســازی اظهار کرد: 
اطلاعات باید رسمی منتشر شده و نهاد 
مربوط مکلف اســت به جامعه هدف 

پاسخگو باشند.
رأی گیری در مجلس

باقــری دربــاره محول شــدن 
تصمیم گیری حداقل دستمزد کارگران 
به مجلس شــورای اســلامی گفت: 
وزیر کار برای اینکه صورت مســاله 
را پاک کند چنین مســاله را اعلام کرد. 
پرسش این است که آیا امروز که تعیین 
دســتمزد کارمندان دولتی بر اســاس 
مصوبه مجلس است این قشر وضعیت 
خوبی دارند؟ این حرکت در واقع فرار 
رو بــه جلو بوده و برای اینکه از حقایق 
اقتصادی جامعه کارگری فرار شود این 
موضوع مطرح شد. ضمن اینکه مجلس 
صلاحیت این امــر را ندارد، اینکه در 
تعییــن بودجه خانوارهــای کارگری 

بخش خصوصی نظر بدهد.
وی بــا بیان اینکه ایــن امر باید 
در یک توافق و تــرازی بین دو طرف 
اتفاق بیفتد، گفت: تاکید اســت کارگر 
و کارفرما با یکدیگر توافق کنند. حال 
چون در ســطح ملی تمــام کارگران 
نمی توانند با تمام کارفرماها توافق کنند 
نمایندگان دو گروه در سطح ملی چانه 
زنی می کنند و این ترازی را بین دو گروه 
رقم می زنند. سپس تعیین دستمزد اتفاق 
می افتد. اما اینکه به یک نهاد داده شــود 
یا فردی بیرون مجموعه، دستوری برای 
سرمایه گذار بخش خصوصی و بدون 
توافق دو جانبه و ســاختار چانه زنی 
تصمیمی گرفته شود راه به بیراهه است. 
مسؤولیت مجلس قانون گذاری است 
و نمی توانــد در اجرا دخالت کند. وی 
تصریح کرد: مجلــس حدود قانون را 
مشخص می کند و هنگامی که وظیفه ای 
را بر اســاس قانون بر عهده مجری که 
دولت اســت می گذارد، نمی تواند به 
قانون گذار برگرداند که مثلًا دســتمزد 
را خودت تعیین کن. باقری با تاکید بر 
اینکه در ساختار جهانی کار که کشور 
ما هم پذیرفته، ســاختار دستمزد باید 
ساختار چانه زنی و مذاکره بین دو طرف 
باشــد، اظهار کرد: حضور دولت اینجا 
باید کم رنگ باشد و نقش تنظیم گری 
داشته باشد. چانه زنی بیشتر بین گروه 
کارگری و کارفرمایی باید باشد. در این 
خصوص دولت نه تنها بیشتر دخالت 
می کنــد در واقــع نقــش نمایندگان 

کارگران را نیز زیرسوال می برد.

گروه اقتصــادی -یک نماینده 
مجلس گفت:برخــی ارگان ها مانند 
ســازمان ثبت از همان ابتــدا در برابر 
اجرای قانون تسهیل صدور مجوزهای 
کســب و کار مقاومــت می کردند و 

همچنان هم این مقاومت را دارند.
دلیگانی  حســینعلی حاجــی 
عضو کمیســیون حقوقــی و قضائی 
مجلس شورای اسلامی، درباره علت 

مقاومت ها در برابر برگزاری ســالانه 
آزمون ســردفتری و برگزار نشــدن 
آزمون سال ۱۴۰۲ گفت: مجلس قانون 
تســهیل صدور مجوزهای کسب و 
کار را که مصوب کرد، برکات بســیار 
زیادی داشــت و موانع زیادی را از سر 
راه کسب و کارها برداشت. اما وظایفی 
که بر عهده برخی دســتگاه ها گذاشته 
شده هنوز تمام و کمال اجرایی نشده 

است و برخی دستگاه ها عملًا به قانون 
تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار 

تمکین نکرده اند.
وی در ادامــه بیــان کرد: یکی از 
مواردی کــه از ابتدا در برابر تصویب 
این قانــون موضع گیری شــد، رفع 
انحصار در حوزه سردفتری و وکالت 
بود که همچنان هم این مقاومت ها ادامه 
دارد. وزارت اقتصاد باید به این موضوع 

ورود کنــد و در هیأت وزیران هم این 
مسئله را پیگیری کنند و تلاش کنند که 

این مسئله را به نتیجه برسانند.
مســؤولیت اختلال در ثبت نام 
آزمون سردفتری بر عهده سازمان ثبت 

است
حاجی دلیگانی خاطرنشان کرد: 
در اقدامی جدید سازمان سنجش لینک 
ثبت نام آزمون ســردفتر سال ۱۴۰۲ را 

غیــر فعال کــرده اســت و اصلًا این 
آزمون برگزار نشــد و هم اکنون لینک 
آزمون سال ۱۴۰۳ را فعال کرده است، 
که این مســئله به دستگاه متولی که به 
سازمان سنجش برگزاری این آزمون 
را سفارش داده است، بر می گردد چرا 
که سازمان سنجش فقط مجری است.

عضو کمیسیون حقوقی و قضائی 
مجلس گفت: مسئولان مربوطه باید 

دلیل این اقدامات خود را توضیح دهند 
و اگــر حرف منطقی دارند در مجلس 
حضور پیدا کنند و این مشــکلات را 
مطرح کنند و پیشــنهاد دهند تا قانون 
اصلاح شــود ولی اگر دلیل آنها برای 
برگــزاری نکردن آزمون ســردفتری 
۱۴۰۲ منطقی نیست استنکاف از قانون 
محســوب می شــود و باید برخورد 

قانونی با آنها صورت بگیرد.

پشت پرده تعیین دستمزد سال ۱۴۰۳

مقاومت سازمان ثبت در برابر قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار

 

گــروه اقتصادی  -  بر اســاس 
آمارهــای اقتصاد ایران به ویژه در یک 
دهه اخیر، مشــاهده می  شــود که در 
وضعیت فشــارهای تورمی، همواره 
نــرخ ارز به عنوان عاملی تعیین  کننده 
در تورم  های بالا در نظر گرفته شــده، 
به گونــه ای که این نرخ، بازیگر اصلی 
در تورم  هــای فزاینده در اقتصاد ایران 

بوده است.
بســیاری از نظریه ها و مســائل 
بنیادیــن اقتصــاد، صرفــاً در فضای 
اقتصادی بسته و ایزوله مطرح شده و به 
صورت یکسویه مورد بحث و بررسی 
قرار می گیرند، حال آنکه در عمل و در 
دنیای واقع چنین نیست و عمده روابط 
اقتصادی ارتباطی چندگانه با یکدیگر 
دارند. علت اصلی چنین اثرات چندگانه 
مذکور نیز آن است اقتصاد و محیط های 

اقتصادی مقوله هایــی پیچیده و پویا 
هستند و در آنها روابط میان متغیرهای 
اقتصادی نه به صورت ساده و خطی، 
بلکه به صورت چند سویه و پویا مطرح 
می شوند. در این میان دو مولفه نرخ ارز 
و تورم نیز از این قاعده مستثنی نیستند 
و ارتباط این دو متغیر طی ماه های اخیر 
مورد بحث بسیاری از کارشناسان شده 
اســت. بخشــی از کارشناسان صرفاً 
ارتباط را از تورم به ارز تبیین می کنند، 
به گونه ای که معتقدند می بایست اجازه 
داد تــا نرخ ارز به صورت رها افزایش 
یابد. در این زمینه باید دقت داشــت 
کــه افزایش نرخ ارز در گام نخســت 
موجب بروز تورم های بالا می شــود، 
اما در صورتی که اهتمام لازم توســط 
سیاســتگذاران برای مهار تورم و نرخ 
ارز صورت نگیرد، طی دوره های بعد، 

افزایش تورم نیز منجر به کاهش قدرت 
خرید هر واحد پول ملی خواهد شــد 
و در نهایــت زمینــه افزایش دوباره و 
هرچه بیشتر نرخ ارز را ایجاد می کند. 
از همین رو، اقتصاد درگیر یک مارپیچ 
ارز- تورم می شود که ضرر نهایی آن، 
برای آحاد جامعه و به خصوص اقشار 

محروم و متوسط خواهد بود.
این نکته که چرا نرخ ارز موجب 
تورم می شود و تورم را صرفاً نمی توان 
پدیده ای پولی قلمداد کرد، موضوعی 
محل بحث است که در ذیل به آن و در 
ادامه به اثر تورم بر ارز پرداخته شــده 

است.
اثرگذاری نرخ ارز بر تورم

بررسی حجم واردات نهاده های 
واسطه ای و سرمایه ای نسبت به حجم 
کل واردات، نشان می دهد رقمی بالغ 

بر ۸۰ الی ۸۵ درصد از کل واردات در 
کشــور به این کالاها اختصاص داشته 
و با توجه به وابســتگی بالای تولید و 
مصرف به واردات، به نظر می رسد این 
عامل در شکل گیری فشارهای تورمی 
تاثیر بسزایی داشته باشد؛ یعنی فارغ از 
بحث نقدینگی، حتی اگر رشد آن صفر 
شود و نرخ ارز توسط مسئولان افزایش 
داده شود، تورم زا خواهد بود. مضاف بر 
ایــن، تغییرات نرخ ارز علاوه بر تورم، 
بر انتظارات تورمی و پیشبینی عاملان 
اقتصادی از روند آیندۀ تورم نیز اثرگذار 
اســت. آمارها نشان می دهند با وجود 
تورم هــای پایین و حتــی تک رقمی 
که تا پیش از ســال ۱۳۹۷ محقق شده 
بودند، اما از بهار این ســال، این متغیر 
مجــدداً وارد روند صعود خود شــد، 
به گونــه ای که این روند تا ابتدای بهار 

۱۴۰۲ نیــز ادامه دار بود و حتی در این 
سال تورم های بالای ۵۰ درصدی هم 
محقق شدند. در بررسی ریشه چنین 
تورم های بی سابقه ای در اقتصاد ایران 
مشخص می شود، صرفاً فشار تقاضا 
و افزایش متغیرهای پولی عامل چنین 
ابــر تورم هایی در اقتصاد ایران نبوده و 
نیســت، بلکه مهم تر از آن مزمن بودن 
تورم به ویژه در یک دهه اخیر، ناشــی 
از فشار عرضه )افزایش در هزینه تمام 
شــده تولیدات( به واسطه جهش های 
بی ســابقه ارزی )افزایش بیش از ۵۰۰ 
درصد در متغیر نــرخ ارز تنها در پنج 
ساله اخیر( در اقتصاد ایران بوده است.
اثرگذاری تورم بر نرخ ارز

در کنــار آثــار تورم زایــی که 
جهش های نرخ ارز در اقتصاد کشورها 
ایجاد می شــود، تورم های بالا نیز در 

جهش های ارزی دخیل هستند. این در 
حالی است که از نگاه رایج اقتصادی، 
ارز نیز به منزله یک کالا تلقی شده و با 
فرض وجود بازار عمیق و رقابتی برای 
این متغیر، نرخ آن مانند قیمت هر کالای 
دیگری، تحت تاثیر مولفه های بازار )از 
جمله تاثیر ســطح عمومی قیمت ها و 

تورم( تعیین می شود.
با توجــه به آنکه در مفهوم تورم 
)افزایش ســطح عمومی قیمت ها(، 
افزایش قیمــت تمامی کالاها مدنظر 
است، هنگامی که تورم افزایش می یابد، 
طبق دیدگاه رایج اقتصادی نرخ ارز نیز 
با برقراری فرض مذکور مانند ســایر 
کالاها در اقتصاد، رفتاری افزایشــی 
از خود نشــان داده و تحت تاثیر تورم 
قــرار خواهد گرفت. مضاف بر اثرات 
مســتقیم تورم بر نرخ ارز، با توجه به 

ســاختار اقتصادی ایران، ارز به عنوان 
کالایی ســرمایه ای نیز تلقی شده که 
برخی از افراد برای حفظ ارزش پول و 
قدرت خرید خود در آن سرمایه گذاری 
دارند؛ بنابراین در شــرایط تورم های 
فزاینــده در اقتصاد و وجود انتظارات 
تورمــی در جامعه، تقاضای این متغیر 
با توجه به محدود بودن عرضه در آن، 
افزایش یافتــه و همین امر به صورت 
غیرمستقیم باعث جهشهای مجدد در 
این نرخ خواهد شــد. با توجه به آنچه 
گفته شــد، نرخ ارز و تورم دو متغیری 
هســتند که بر یکدیگر اثر گذاشته و از 
هم تاثیر می پذیرند؛ این در حالی است 
که شدت و ضعف اثرگذاری دو متغیر 
از کشوری به کشور دیگر و از زمانی به 
زمان دیگر متفاوت خواهد بود؛ لذا با 
تغییر هریک از این آیتم ها، امکان تغییر 

جریــان علیت میان متغیرها نیز فراهم 
خواهد شد.

با این تفاسیر در بررسی بر اساس 
آمارهای اقتصاد ایران و ملاحظاتی در 
خصوص نرخ ارز و نقدینگی به ویژه 
در یک دهه اخیر، مشاهده می شود در 
وضعیت فشــارهای تورمی، همواره 
نــرخ ارز به عنوان عاملی تعیین کننده 
در تورم های بالا در نظر گرفته شــده؛ 
به گونه ای که این نرخ، بازیگر اصلی در 
تورم های فزاینده در اقتصاد ایران بوده 
است؛ در کنار نرخ ارز، بر اساس ادبیات 
درون زایی پول، حجم نقدینگی نیز به 
دلیل پوشــش دهی نیازهای اقتصاد، 
بــه دنبال افزایش در ســطح عمومی 
قیمت هــا در جریان مــوج صعودی 
قــرار گرفته و مزید علتی بر تورم های 

افسارگسیخته شده است.

مارپیچ نرخ ارز و تورم

بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار، نرخ جدید شکر تصفیه شده )درب کارخانه( برای 
سال ۱۴۰۳ با محاسبه ۱۰ درصد مالیات بر ارزش افزوده حداکثر ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
تعیین شــد. این در حالی است که پیشــتر نرخ مصوب خرید درب کارخانه ۲۵ هزار و 
۵۰۰ تومان بود که نشان از افزایش ۵۱ درصدی قیمت این محصول درب کارخانه دارد.

اسحـق ارزانـی

زهرا طهماسبی- تحلیلگر اقتصادی


